
EVROPSKÁ UNIE
Evropské strukturální a investiční fondy 
Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání

^řr
MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, 

MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

Projekt Podpora společenství praxe jako nástroj rozvoje klíčových kompetencí
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_011 /0000660

Obsah

Úvod

1 Projektový záměr 6
1.2 Fáze projektu 7

1.3 Předškolní pedagogika a její výzvy v dalším rozvoji dítěte 9

1.4 Personální složení týmu Pedagogické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 10

1.5 Personální složení týmu Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 11

2 Čtenářská gramotnost
2.1 Gramotnosti, pregramotnosti a předškolní vzdělávání

2.2 Vymezení čtenářské gramotnosti a jejích rovin

2.3 Co rozumíme čtenářskou pregramotnosti?

2.4 Analýza RVP PV z hlediska rovin čtenářské pregramotnosti

2.5 Výsledky analýzy RVP PV z hlediska rovin čtenářské pregramotnosti

2.6 Příklad využití Tabulky rovin čtenářské pregramotnosti v praxi mateřské školy

13
13

14 

16 

16 

17 

19

3 Mateřská škola a její úloha při rozvíjení čtenářské pregramotnosti
3.1 Čtenářská pregramotnost v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání

3.2 Předčítání a čtenářská pregramotnost

3.3 Doporučení pro rozvoj čtenářské pregramotnosti

3.4 Spolupráce rodiny a mateřské školy při rozvoji předčtenářské gramotnosti

3.5 Projekty, portály a publikace zaměřené na rozvoj čtenářské pregramotnosti dětí

3.6 Vybrané publikace pro rozvoj čtenářské pregramotnosti a jejich charakteristiky

24
24

25

26 

29 

29 

31

4 Matematická pregramotnost
4.1 Co rozumíme matematickou gramotností?

4.2 Jak na matematickou pregramotnost v MŠ?

4.3 Jak se požadavky RVP PV vztahují к výše vymezené matematické pregramotnosti?

4.4 Příklad zpracování a realizace aktivit, které vycházejí z tohoto pojetí matematické pregramotnosti

33
33

33

34 

36

5 Ukázky praktických aktivit učitelek ze zapojených škol 41
5.1 Aktivita - Hrajeme si se jmény 1 41

5.2 Aktivita - Hrajeme si se jmény 2 43

5.3 Aktivita - Pějme píseň dokola 45

5.4 Aktivita - Červená Karkulka 47

5.5 Aktivita - Práce s novou světelnou tabulí 49

3



5.6

5.7

5.8

5.9

5.10

5.11

5.12

5.13

5.14

5.15

5.16

5.17

5.18

5.19

5.20

5.21

5.22

5.23

5.24

5.25

5.26

5.27

5.28

5.29

5.30

5.31

5.32

5.33

EVROPSKÁ UNIE '
Evropské strukturální a investiční fondy 14/11 Projekt Podpora společenství praxe jako nástroj rozvoje klíčových kompetencí
Operační program Výzkum, vývoj a vzdéláván, M-sTHnsrvo^orsTv,, reg - CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_011/0000660

Aktivita - Pohádka o veverce, která hledala službu 50

Aktivita - Hravé rýmování 51

Aktivita - Reprodukce pohádky podle obrazového materiálu 52

Aktivita - Skládání obrázku 54

Aktivita - Pexeso 55

Aktivita - Porovnávaní předmětů 57

Aktivita - Obrázkové karty 58

Aktivita - Jmenovky 59

Aktivita - Rozvoj vizuální percepce 60

Aktivita - Co vidím? 61

Aktivita - Postavíme sněhuláka 63

Aktivita - Vařila myšička 65

Aktivita - Na prodavače oděvů 67

Aktivita - Knoflíky 69

Aktivita - Vzhůru do nekonečna a ještě dál! 70

Aktivita - Roční období 72

Aktivita - Seznamujeme se s večerníčky 73

Aktivita - Obrázkové čtení před spaním 74

Aktivita - Početní představy 76

Aktivita - Ptáci v zimě 76

Aktivita - Vyprávěj příběh 79

Aktivita - Písmeno к písmenku 81

Aktivita - Podzim s písmenky 83

Aktivita - Kolíčkové čtení 84

Aktivita - O veliké řepě 86

Aktivita - Na moderátory 88

Aktivita - O dvanácti měsíčkách 90

Aktivita - Hra s tvary 92

Závěr 96

Použita literatura 97

Příloha 1 : Roviny rozvíjení čtenářské pregramotnosti (charakteristika, kritéria, indikátory) 99

Prostor na vlastní poznámky 104


